SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO
Rua Peixoto Gomide, 768 - Bairro Jardim Paulista - CEP 01409-903 - São Paulo - SP - www.jfsp.jus.br

INFORMAÇÃO Nº 9075643/2022 - CECALC

Em atenção ao Encaminhamento 9016163, informamos que as tabelas referentes à
atualização de Precatórios foram retiradas temporariamente do site, tendo em vista as alterações realizadas
no Manual de Orientação de Procedimentos para os Cálculos na Justiça Federal conforme Resolução nº
784/2022 do Conselho da Justiça Federal.

O procedimento tem por objetivo evitar que os dados disponibilizados sejam utilizados
de maneira equivocada e salientamos que houve substancial modificação nos índices de atualização, tendo
em vista o disposto na Emenda Constitucional nº 113/2021.

Tendo em vista que a consulta ao site do Conselho da Justiça Federal
(https://www.cjf.jus.br/phpdoc/sicom/sicomIndex.php) ainda não apresenta atualização com base na
Resolução nº 784/2022, aguardamos para proceder à divulgação de dados consistentes com os novos
critérios estabelecidos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Eric Fujita, Diretor da Central Unificada de Cálculos
Judiciais da SJSP, em 09/09/2022, às 11:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 9075643 e o código CRC 24F34E38.

0032971-06.2022.4.03.8000 9075643v10